



REGIONE AUTONOMA  
DELLA SARDEGNA



COMUNE DI  
SARDARA

INTERVENTI DI RESTAURO  
MURATURE CASTELLO MONREALE  
C.U.P.: E13G18000200004

PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO

Amministrazione:

Sindaco: Roberto Montisci

Resp. del Servizio: ing. Pierpaolo Corrias

R.U.P.: ing. Mario Pittaluga

Progettisti:

arch. Claudio Pia

ing. Filippo Concas

archeol. Matteo Tatti

S+ARCHITETTURA

i\_ via pacinotti 47  
09037 san gavino monreale  
t\_ +39.347.5118094  
@\_ claudio@sarchitettura.com

Elaborato: 19018\_PDE-AR-0013\_00.pdf

ALLEGATO C \_ P.S.C.  
COMPUTO COSTI DELLA SICUREZZA

Scala:

Revisione: 00

Data: gennaio 2020

Codice:

19018\_PDE-AR-0013\_00

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							
	<b>LAVORI A MISURA</b>							
1 19018_S01	Esecuzione di test in situ con tester tipo Hilti HAT per la determinazione della resistenza in opera di ancoraggi per ponteggio metallico dati in opera su supporto in muratura mediante prove distruttive e non-distruttive, in accordo alle linee guida ETAG o BS. I tester tipo Hilti HAT o similari dovranno essere dotati di opportuno sensore di spostamento e supporto distanziatore. Tester tipo HAT 30 o similare (carichi leggeri sino a 30 kN). A seguito della prova, il servizio dovrà fornire idonea documentazione corredata di grafici carico-spostamento e rilievo fotografico. Compreso ogni altro onere e magistero. Totali					3,00		
	SOMMANO cadauno					3,00	250,00	750,00
2 PF.0014.000 3.0006*	Recinzione realizzata con rete in polietilene alta densità, peso 240 g/mq, resistente ai raggi ultravioletti, indeformabile, colore arancio, sostenuta da appositi paletti di sostegno in ferro zincato fissati nel terreno a distanza di 1 m questi esclusi: a) altezza 1,00 m, costo di utilizzo dei materiali per tutta la durata dei lavori Rivestimento recinzione esistente		40,00			40,00		
	SOMMANO metri					40,00	1,07	42,80
3 PF.0014.000 1.0008	Dispositivi di protezione individuale, dotati di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 475/92: Elmetto in polietilene ad alta densità, bardatura regolabile, fascia antisudore, sedi laterali per inserire adattatori per cuffie e visiere, peso pari a 300 g; costo di utilizzo mensile Per squadra tipo e durata del cantiere	4,00			1,300	5,20		
	SOMMANO cadauno					5,20	0,38	1,98
4 PF.0014.000 1.0013	Dispositivi di protezione individuale, dotati di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 475/92: Cuffia antirumore leggera per breve esposizione a livelli medio-bassi di rumore, peso 148 g, confezionata a norma UNI-EN 352/01 con riduzione semplificata del rumore (SNR) pari a 25 dB; costo di utilizzo mensile Per squadra tipo e durata del cantiere	4,00			1,300	5,20		
	SOMMANO cadauno					5,20	0,75	3,90
5 PF.0014.000 1.0018	Dispositivi di protezione individuale, dotati di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 475/92: Scarpa a norma UNI EN 345, classe S3, puntale di acciaio, assorbimento di energia nel tallone, antistatica, con tomaia impermeabile in pelle naturale foderata, con suola in poliuretano bidensità (antiolio, antiacido); costo di utilizzo mensile Per squadra tipo e durata del cantiere	4,00			1,300	5,20		
	SOMMANO cadauno					5,20	3,42	17,78
6 PF.0013.000 1.0001* *	Nolo mensile (o per frazione di mese) di ponteggio metallico fisso a tubo e giunto realizzato in acciaio S235JR e S355JR, diam. 48 mm, sp. 4,75 mm. Incluso nolo, trasporto, scarico, movimentazione in cantiere, montaggio, smontaggio e carico con trasporto ad opera ultimata. Completo di predisposizione di piani di lavoro in legno o metallici, tavole fermapiede, mantovana parasassi, teli di protezione in HPDE, scale di collegamento tra i piani di lavoro, correnti, diagonali, basette, ancoraggi, travi per varchi. Compresi tutti gli accessori necessari per realizzare il ponteggio nel rispetto delle normative vigenti, in conformità alle autorizzazioni ministeriali rilasciate per l'impiego. Realizzato secondo D.P.R. 547/1955 e D.P.R. 164/1956 e succ. mod., in conformità norma UNI EN 74, EN 39. Il tutto valutato secondo lo sviluppo del ponteggio in proiezione verticale di facciata. Compreso il nolo di autocarro 4x4 con gru per trasporto del materiale a ridosso dell'area di montaggio e per il ritiro dello stesso a fine lavori e il progetto strutturale secondo la normativa vigente. Incluso ogni onere e magistero per dare l'opera realizzata a perfetta regola d'arte. lato sinistro	2,00	1,80		15,000	54,00		
	<b>A R I P O R T A R E</b>					54,00		816,46

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>					54,00		816,46
	frontale	2,00	1,80		15,000	54,00		
	lato destro	1,00	1,14		15,000	17,10		
	lato destro	1,00	1,80		15,000	27,00		
	passerella passaggio in quota	6,00	1,80		2,000	21,60		
	SOMMANO metri quadri					173,70	43,34	7'528,16
7 PF.0014.000 5.0002	Cassette in ABS complete di presidi chirurgici e farmaceutici secondo le disposizioni del DM 28/7/1958 integrate con il DLgs 626/94 e succ. mod.ii.; da valutarsi come costo di utilizzo mensile del dispositivo comprese le eventuali reintegrazioni dei presidi: b) cassetta, dimensioni 44,5 x 32 x 15 cm, completa di presidi secondo DM 15/07/03 n. 388 Totali					1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	7,59	7,59
8 PF.0014.000 5.0005	Accertamenti sanitari di base lavoratori. Costo semestrale. Per squadra tipo					4,00		
	SOMMANO cadauno					4,00	39,11	156,44
9 PF.0014.000 6.0001*	Costo per l'esecuzione di riunioni di coordinamento, convocate dal Coordinatore della Sicurezza, per particolari esigenze quali, ad esempio: illustrazione del P.S.C. con verifica congiunta del P.O.S.; illustrazione di particolari procedure o fasi di lavoro; verifica del cronoprogramma; consegna di materiale informativo ai lavoratori; criticità connesse ai rapporti tra impresa titolare ed altri soggetti (subappaltatori, sub fornitori, lavoratori autonomi, fornitori); approfondimenti di particolari e delicate lavorazioni, che non rientrano nell'ordinarietà. Sono compresi: l'uso del prefabbricato o del locale individuato all'interno del cantiere idoneamente attrezzato per la riunione a. Riunioni di coordinamento con il datore di lavoro, prezzo per ciascuna riunione Totali					2,00		
	SOMMANO cadauno					2,00	56,53	113,06
10 PF.0014.000 6.0005	Formazione periodica degli operai in materia di igiene e sicurezza del lavoro e gestione delle emergenze. Costo annuale per operaio Per squadra tipo					4,00		
	SOMMANO a corpo					4,00	120,75	483,00
	<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>							9'104,71
	<b>T O T A L E euro</b>							9'104,71
	Sardara, 19/01/2020							
	Il Tecnico RTP Pia Concas Tatti							
	<b>A RIPORTARE</b>							